- 14 Reşîdü'd-Dîn Fazlullah, *Cami'ü'l-Tevârih (Selçuklu Devleti)*, (çev. E. Göksu, H. H. Güneş), Selenge Yayınları, İstanbul 2010, s. 68-69.
- 15 Nizâmü'l-Mülk, a.g.e., s. 151 (Farsça metin); Nizâmü'l-Mülk, a.g.e., s. 224.
- 16 Müntecebü'd-Dîn Bedî' el-Cüveynî, *Atebetü'l-Ketebe*, (nşr. Meryem Sâdikî), Neşr-i Nigâh-i Muasir, Tahran 1396/2017, s. 105.
- 17 Mathieu Tillier, "Courts", p. 228.
- 18 Aydın, a.g.t., s. 10-15.
- 19 Nizâmü'l-Mülk, a.g.e., s. 42, 82 (Farsça metin); Nizâmü'l-Mülk, a.g.e., s. 102, 146.
- 20 Anonim, *Tekârîrü'l-Menâsıb (Türkiye Selçukluların Hakkında Resmi Vesikalar)*, (nşr. O. Turan), Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1988, s.

Nitekim *Rüsûmü'l-Resâil ve Nücûmü'l-Fezâil*'de yer alan bir kadılık menşûrunda, müstakbel kadıya, otlak iktâsından (iktâ'-yi otlakî) kadıların geçimi (ma'îşet-i kudât) için belirlenmiş olan maaşı (mersûm) tasarrufuna alması ve onunla gönül rahatlığını temin etmesi tali-

- 23 Seyyid Ali Müeyyed Sâbitî, *Esnâd ve Nâmehâ-yi Târîhî, ez-Evâil-i Devrehâ-yi İslâmî tâ Evâhir-i Ahd-i Şâh İsmâil-i Safevî*, Ketâbhâne-yi Tahûrî, Tahran 1346/1967, s. 142; Anonim, *Ahkâmu Sultânî'l-Mâzî (Leningrad Münşeât Mecmuası)*, Ketâbhâne-yi Dânişgâh-i Tehrân, nr. 2257, vr. 117b.
- 24 Anonim, *el-Muhtârât mine'r-Resâil*, (nşr. Gulâm Rızâ Tâhir, İrec Afşâr), Bunyâd-i Mevkûfât-i Doktor Mahmûd Afşâr-i Yezdî, Tahran 1378/1999, s. 401; Müntecebü'd-Dîn Bedî' el-Cüveynî, a.g.e., s. 151; Anonim, *Ahkâmu Sultânî'l-Mâzî (Leningrad Münşeât Mecmuası)*, nr. 2257, vr. 26a; Hasan b. Abdü'l-Mü'min el-Hoyî, a.g.e., s. 36 (*Rüsûmü'l-Resâil ve Nücûmü'l-Fezâil* kısmı).
- 25 Seyyid Ali Müeyyed Sâbitî, a.g.e., s.

32 Hasan b. Abdü'l-Mü'min el-Hoyfî, a.g.e., s. 36 (*Rûsümü'r-Resâil ve Nücümü'l-Fezâil* kısmı).

33 Müntecebü'd-Dîn Bedî' el-Cüveynî, a.g.e., s. 145.

34 Ebû'l-Hasan el-Fârisî, *el-Muhtasar min Ketâbü's-Siyâk li-Târîh-i Nîşâbûr*, (nşr. Muhammed Kâzım el-Mahmûdî), Mîrâs-i Mektûb. Tahran 1384/2005, s. 167.

35 Aydın, a.g.t., s. 22-23.

36 Nâsır-i Hüsrev, *Sefernâme*, (çev. A. Tarzi), Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1950, s. 93.

37 Mez, a.g.e., s. 262.

38 Nâsır-i Hüsrev, *Sefernâme*, s. 89.

dinara satılıyordu<sup>39</sup>.

47 Selim Demirci, *Kriz Döneminde Hadis ve Yorum –Haçlı ve Moğol Saldırıları Gölgesinde Hadis Âlimleri-*, İlem Yayınları, İstanbul 2020, s. 28.

48 Aydın, a.g.t., s. 31-32.

49 Lambton, a.g.e., s. 74; Mez, a.g.e., s. 262.

50 Ömer b. Mahmûd el-Belhî, *Makâmât-i Hamîdî*, (nşr. Rızâ Enzâbî Nejâd), Merkez-i Neşr-i Dânişgâhî, Tahran 1365/1986, s. 156.

kısım hediyeği hâdime teslim edip bunları nakîblere, Kadı'l-Kudat İbn Mâkûlâ Ebû Abdullah Hüseyin b. Ali'ye (ö. 1056) ve bazı zevata götürmesini emretmiştir. Hâdim bu emri yerine getirmiş, kadı'l-kudat hariç hepsi hediyeleri kabul etmiştir. Hâdim ise kadı'l-kudata götürdüğü hediyelerle birlikte geri dönmüştür.

Bu gelir kaynaklarının başlıcası, bilhassa elçilik

51 İbnü'l-Cevzî, a.g.e., c. XV, s. 352.

52 İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye (Büyük İslâm Tarihi)*, (çev. M. Keskin), Çağrı Yayınları, İstanbul 1995, c. XII, s. 168.

53 Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ'*, (nşr. Şuayb el-Arnaût), Muessesetü'r-Risâle, Beyrut 1417/1996, c. XIX, s. 86; İbn Kesîr, a.g.e., c. XII, s. 297; İbnü'l-Cevzî, a.g.e., c. XVII, s. 27.

54 İbnü'l-Belhî, *Fârsnâme*, (nşr. Guy Le Strange, Reynold Alleyne Nicholson), İntişârât-i Esâtîr, Tahran 1385/2006, s. 118.

55 Ebû'l-Fazl Muhammed b. Hüseyin-i Beyhakî, *Târîh-i Beyhakî*, (çev. N. Lügal, haz. H. Kırlangıç), Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2019, s. 477-478.

Gazi

Akademik
Bakış

257

Cilt 14
Sayı 28
Yaz 2021

vazifesiyle diplomatik heyetlerde görevlendirilen kadıların, yöneticilerin ikram ve ihsanına mazhar olmasıyla ortaya çıkıyordu.

Belirli bir yaşam standardına sahip olan kadılardan başka, kendilerine devlet hazinesinden ayrılan maaşa nispetle durumlarının daha iyi olduğu kadılar da

56 Ali Sevim, "İbnü'l-Cevzî'nin el-Muntazam Adlı Eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler (h. 430-485=1038-1092)", *Belgeler*, 26(30), 2005, s. 40.

57 İbn Kesîr, a.g.e., c. XII, s. 262-263.

58 Bundârî, *Zübdetü'n-Nusra ve Nuhbetü'l-Ustra (Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi)*, (çev. K. Burslan), Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1999, s. 52.

59 Ebû'l-Hasan el-Fârisî, a.g.e., s. 134.

85 Şeyh Muhammed el-Yakûbî, *Fedâilü'l-Enam min Resâilî Hüccetü'l-İslâm (Gazzâlî'nin Mektupları)*, (çev. M. Kelebek), İnkılâb Yayınları, İstanbul 2017, s. 49-51.

86 Nizâmü'l-Mülk, a.g.e., s. 78-90 (Farsça metin); Nizâmü'l-Mülk, a.g.e., s. 142-156.

87 Ferîdü'd-Dîn Attâr, *Mazharü'l-Acâyib*, (nşr. Ahmed Hoşvenîs), İntişârât-i Firdevsî, Tahran 1345/1966, s. 88.

88 Esîrü'd-Dîn Ahsîketî, *Dîvân*, (nşr. Rükü'd-Dîn Humâyûn-i Ferruh), Ketâbfurûşî-yi Rûdekî, Tahran 1337/1958, s. 288.

89 Nâsır-i Hüsrev, *Dîvân*, (nşr. Müctebâ Mînovî, Mehdî Muhakkik), İntişârât-i Dânişgâh-i McGill û Dânişgâh-i Tehrân, Tahran 1357/1978, s. 436.

90 Nâsır-i Hüsrev, *Dîvân*, s. 76.

91 Nâsır-i Hüsrev, *Dîvân*, s. 491.

92 İbn Kesîr, a.g.e., c. XII, s. 26.

hâlihazırdaki konumlarını muhafaza etmeleri ihtiyacından dolayı, her ne kadar görevlerinin niteliği şer'î olsa da onları nihayetinde bir devlet görevlisi pozisyonunda tutuyor ve bu durum da yargı bağımsızlığını zedeleyen bir unsur oluyordu.

By doing this, the subject is discussed within its the theoretical perspective and practical processes.

Gazi

Akademik
Bakış

263

Cilt 14
Sayı 28
Yaz 2021

**Kaynaklar**

Abdü'l-Kâdir el-Kureşî, *el-Cevâhirü'l-Mudiyeye fî Tabakâti'l-Hanefiyye*, (nşr. Abdü'l-Fettâh Muhammed el-Hulv), Hicr, c. III, 1413/1993.

SEVİM, Ali, "İbnü'l-Cevzî'nin el-Muntazam Adlı Eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler (h. 430-485=1038-1092)", *Belgeler*, 26(30), 2005, s. 1-84.

Anonim, *Ahkâmü Sultânî'l-Mâzî (Leningrad Münşecât Mecmuası)*, Ketâbhâne-yi Dânişgâh-i Tehrân, nr. 2257-2259.

Anonim, *el-Muhtârât mine'r-Resâil*, (nşr. Gulâm Rızâ Tâhir, İrec Afşâr), Bunyâd-i Mevkûfât-i Doktor Mahmûd Afşâr-i Yezdî, Tahran 1378/1999.

Anonim, *Tekârîrü'l-Menâsib (Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi Vesikalar)*, (nşr. O. Turan), Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1988.

ATAR, Fahreddin, *İslâm Adliye Teşkilâtı (Ortaya Çıkışı ve İşleyişi)*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1999.

Arslan), Ataç Yayınları, İstanbul 2017.

Ebü'l-Fazl Muhammed b. Hüseyin-i Beyhakî, *Târîh-i Beyhakî*, (çev. N. Lugal, haz. H. Kırlangıç), Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2019.

Ebü'l-Hasan el-Fârisî, *el-Muhtasar min Ketâbü's-Siyâk li-Târîh-i Nîşâbûr*, (nşr. Muhammed Kâzım el-Mahmûdî), Mîrâs-i Mektûb. Tahran 1384/2005.

Ebü'l-Hasan el-Mâverdî, *el-Ahkâmü's-Sultâniyye*, (çev. A. Şafak), Bedir Yayınevi, İstanbul 2015.

Ebü'l-Hasan el-Mâverdî, *Kitabü'l-Nasihatü'l-Mülûk (Siyaset Sanatı)*, (çev. M. Sarıbiyık), Özgü Yayınları, İstanbul 2016.

Ebü'l-Ulâ Mardin, "Kadı", *MEB İslâm Ansiklopedisi*, Milli Eğitim Basımevi, c. VI, İstanbul 1977, s. 42-46.

Esîrü'd-Dîn Ahsiketî, *Dîvân*, (nşr. Rükü'd-Dîn Humâyûn-i Ferruh), Ketâbfurûşî-yi Rûdekî, Tahran 1337/1958.

Ferîdü'd-Dîn Attâr, *Mazharü'l-Acâyib*, (nşr. Ahmed Hoşvenîs), İntişârât-i Firdevsî, Tahran 1345/1966.

Hasan b. Abdü'l-Mü'min el-Hoyî, *Gunyetü'l-Kâtib ve Münyetü'l-Tâlib, Rûsûmü'r-Resâil ve Nücümü'l-Fezâil*, (nşr. A. S. Erzi), Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara 1963.

İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-A'yân (İbn Khallikan's Biographical Dictionary)*, (İngilizce çev. William MacGuckin de Slane), c. I, Paris 1843.

İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye (Büyük İslâm Tarihi)*, (çev. M. Keskin), Çağrı Yayınları, c. XII, İstanbul 1995.

İbnü'l-Adîm, *Bugyetü'l-Taleb fî Tarihi Haleb (Biyografilerle Selçuklu Tarihi)*, (çev. A. Sevim), Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1989.

İbnü'l-Belhî, *Fârsnâme*, (nşr. Guy Le Strange, Reynold Alleyne Nicholson), İntişârât-i Esâtîr, Tahran 1385/2006.

İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam fî Târîhi'l-Mülûk ve'l-Umem*, (nşr. Muhammed Abdülkâdir Atâ, Mustafa Abdülkâdir Atâ), c. XV, XVII, XVIII, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1412/1992.

Gör

Büyük Selçuklular Devrinde Kadıların Maaşları,
Gelir Kaynakları ve Maddî Durumları Üzerine Bir Araştırma

- İbnü'l-Ezrak el-Fârikî, *Târîhu Meyyâfârikîn ve Âmid (Artuklular Kısmı)*, (çev. A. Savran), Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Yayını, Erzurum 1992.

- MEZ, Adam, *Onuncu Yüzyılda İslâm Medeniyeti –İslâm'ın Rönesansı-*, (çev. S. Şaban), İnsan Yayınları, İstanbul 2014.
- Muhammed İbn Münevver, *Tevhidin Sırları*, (çev. S. Uludağ), Kabcacı Yayınevi, İstanbul 2003.
- Müntecübü'd-Dîn Bedî' el-Cüveynî, *Atebetü'l-Ketebe*, (nşr. Meryem Sâdikî), Neşr-i Nigâh-i Muasir, Tahran 1396/2017.
- Nâsır-i Hüsrev, *Dîvân*, (nşr. Müctebâ Mînovî, Mehdî Muhakkik), İntişârât-i Dânişgâh-i McGill ü Dânişgâh-i Tehrân, Tahran 1357/1978.
- Nâsır-i Hüsrev, *Sefernâme*, (çev. A. Tarzi), Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1950.
- Nizâmü'l-Mülk, *Siyâsetnâme*, (çev. M. Kanar), Say Yayınları, İstanbul 2017.
- Nizâmü'l-Mülk, *Siyâsetnâme*, (nşr. M. A. Köymen), c. I: Farsça metin, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Yayınları, Ankara 1976.
- OCAK, Ahmet, *Selçuklu Devri Üniversiteleri Nizâmiye Medreseleri*, Nizamiye Akademi, İstanbul 2017.
- Ömer b. Mahmûd el-Belhî, *Makâmât-i Hamîdî*, (nşr. Rızâ Enzâbî Nejâd), Merkez-i Neşr-i Dânişgâhî, Tahran 1365/1986.
- Reşîdü'd-Dîn Fazlullah, *Cami'ü'l-Tevârih (Selçuklu Devleti)*, (çev. E. Göksu, H. H. Güneş), Selenge Yayınları, İstanbul 2010.
- Seyyid Ali Müeyyed Sâbitî, *Esnâd ve Nâme'hâ-yi Târîhî, ez-Evâil-i Devrehâ-yi İslâmî tâ Evâhir-i Ahd-i Şâh İsmâil-i Şâfervî, Ketâbhâne-yi Tahûrî*, Tahran 1346/1967.
- Sibt İbnü'l-Cevzî, *Mir'atü'z-Zamân fi Târîhi'l-Âyân'da Selçuklular*, (çev. A. Sevim), Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2011.
- Şeyh Muhammed el-Yakûbî, *Fedâilü'l-Enam min Resâli Hüccetü'l-İslâm (Gazzâlî'nin Mektupları)*, (çev. M. Kelebek), İnkılâb Yayınları, İstanbul 2017.
- TİLLİER, Mathieu, "Courts", (ed. Emad el-Din Shahin), *The Oxford Encyclopedia of Islam and Politics*, Oxford University Press, vol. I, New York 2014, pp. 227-232.
- TİLLİER, Mathieu, "Judicial Authority and Qadis' Autonomy under the Abbasids", *Journal of the Medieval Mediterranean*, vol. XXVI, No. 2, Al-Masaq, 2014, pp. 119-131.
- ÜNALAN, Abdülkerim, "Kiyâ el-Herrâsî", *TDV İslâm Ansiklopedisi*, Türkiye Diyanet Vakfı, Ankara 2002, c. XXVI, s. 126.
- Zehebî, *Siyeru A'lâmî'n-Nubelâ'*, (nşr. Şuayb el-Arnaût), c. XIX, Muessesetü'r-Risâle, Beyrut 1417/1996.

Gazi

Akademik
Bakış

265

Cilt 14
Sayı 28
Yaz 2021